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Chambre
des Représentants

SESSION 1972-1973,

24 AVRIL 1973

PROJET DE LOI

modifiant le Code des impôts sur les revenus, en ce
qui concerne, notamment, la taxation des plus-
values, l'assiette et le calcul de l'impôt des sociétés
et de l'impôt des non-résidents, ainsi que la répres-
sion de certaines formes de fraude et d'évasion

fiscales.

I. - AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M. DESMARETS.

Art. 26.

Au dernier alinéa, remplacer les mots «en raison des-
quelles la législation concernant la sécurité sociale des tra-
vailleurs salariés a été appliquée» par les mots « visées au
1° ».

JUSTIFICA nON.

Dans le régime actuel, les pensions de retraite ou de survie accot-
dées en exécution d'une obligation contractuelle, soit à des personnes
ayant exercé antérieurement un mandat d'administrateur ou de corn-
rnissaire ou des fonctions analogues, soit à leurs ayants droit, sont
considérées comme des charges professionnelles déductibles dans
le chef de la société débitrice et taxées exclusivement dans le chef du
bénéficiaire (art. 108, 30, C.I. R.).

L'article 26 du projet de loi supprime cette déductibilité pour les
pensions accordées aux personnes ayant bénéficié antérieurement de
rémunérations en raison desquelles la législation concernant la sécu-
riré sociale des travailleurs salariés n'a pas été appliquée.

En conséquence, les pensions susvisées seraient dorénavant taxées
une première fois dans le chef de la société débitrice et une seconde
fois dans le chef du bénéficiaire.

Cette double taxation est injustifiée et contraire au principe inscrit
dans l'article 98 du Code des impôts sur les revenus en vertu duquel
les sociétés sont imposables sur les tantièmes et autres rémunérations
attribuées à des administrateurs.

Voir:
521 (1972-1973) :

- No 1 : Projet de loi.
- Nos 2 à 5 : Amendements.
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1972-1973,

24 APRIL 1973

WETSONTWERP

tot wijziging van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen met betrekking tot, inzonderheid, de
belastingheffing over meerwaarden, de grondslag
en de berekening van de vennootschapsbelasting en
de belasting der niet-verblijfhouders, zomede tot
de beteugeling van sommige vormen van belasting-

ontduiking en -ontwijking,

1. - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER DESMARETS.

Art. 26.

In het laatste lid, de woorden " bezoldigingen hebben ge·
noten uit hoofde waarvan de wetgeving betreffende de
maatschappelijke zekerheid van de werknemers werd toege-
past, » vervangen door de woorden « bezoldigingen als be-
doeld sub 10 hebben genoten ».

VERANTWOORDING.

In de huidige regeling worden de rust- of overlevingspensioenen die
ter uitvoering van een contractuele verbinrenis worden toegekend aan
personen die vroeger een mandaat van beheerder of van cornmissaris
of gelijkaardige Functies hebben uitgeoefend, of aan hun rechthebben-
den, beschouwd als bedrijfslasten die aftrekbaar zijn in hoofde van de
vennootschap welke die pensioenen moeten uirkeren en uitsluitend be-
lasr in hoofde van de rechthebbende (Art. 108, 30, W. I. B.).

Artikel 26 van het wetsontwerp maakt een einde aan deze aftrekbaar-
heid voor de pensioenen die worden toegekend aan diegenen die vroe-
ger bezoldigingen hebben genoten uir hoofde waarvan de wetgeving
betreffende de maatschappelijke zekerheid nier is toegepast.

Die pensioenen zouden dus voortaan een eersre maal worden belast
in hoofde van de vennoorschap die ze uitbetaalt en een tweede rnaal in
hoofde van degene die ze ontvangt.

Die dubbele aanslag is ongerechrvaardigd en strijdig met het beginsel
van artikel 98 van het Wetboek van de inkomstenbelasringen, krach-
tens herwelk de vennootschappen belastbaar zijn op de tantièmes en
andere bezoldigingen die aan de beheerders worden toegekend.

Zie:
521 (1972-1973):

- Nr 1: Wetsontwerp.
- Nrs 2 tot 5: Amendementen.
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Sur hase de ce principe, "li comprend 'lUC Je légisL1tcur air refusé la
déduction des charges sociales accessoires, nor.uumcnr les versements
cxrr.i-Iégaux effectués it une caisse de pension ou dassur.urcc en vue
de hl cowstirurion de pensions cxt ru-Icg alcs, étant douné 'Ille ces ver-
scmcn ts sont effectués en laveur d'ndmnustrarcurs. Mais on ne POllf-
rait, Cil aucun C.1S, refuser b déduction de pensions versées il d'autres
personnes, fussent-clics d':111ClenSndnuuisr ra rcurs.

L:1 double taxurion des pensions susvisées u'('t:11H pas justifiée,
il y " lio u d'y remédier eu supprimant la restriction apportée par l'arti-
cle 26 du projet dc loi il l'article 108, 30 du Code des impôts sur les
revenus.

J. DE5ivlARETS.

II. - AMENDEMENT

PRÉSENT£ PAR M. DEFOSSET.

Art. 37.

Remplacer le texte de cet article par cc qui suit:

«Les 2° et Jo de l'article 127 du même Code, modifié
par l'article 4 de la loi du 23 avril 1970 et par l'article 5,
5° de la loi du 7 juil/et 1972, sont remplacés par les disposi-
tions suivantes:

2° - à 21 p. c. pour les caisses de crédit agréées par l'Insti-
tut national de crédit agricole, les associations de crédit
agréées par la Caisse nationale de crédit professionnel, les
sociétés commerciales locales et les fédérations régionales ou
professionnelles de ces sociétés, admises à fournir des crédits
à l'outillage artisanal en vertu de la loi du 29 mars 1929;
~'f"~1;', I .

]0 _ à S p, c. pour les sociétés agréées par la Société na-
tionale du logement ou par la Société nationale terrienne,
la société coopérative" Fonds du logement de la ligue des
familles nombreuses de Belgique" et les sociétés anony-
mes ou coopératives agréées par la Caisse générale d'épar-
gne et de retraite et ayant pour obiet exclusif de faire des
prêts en vue de la construction, de l'achat ou de l'aménage-
ment d'habitations sociales, de petites propriétés terriennes
ou d'habitations y assimilées, ainsi que de leur équipement
mobilier approprié. »

JUSTIFICA TID N.

Le texte du projet supprime la dérogation au régime de droit com-
mun dont bénéficienr actuellement diverses entreprises publiques. Cette
suppression est injustifiable et injustifiée, Elle l'est spécialement en ce
qui concerne le Crédit communal, car elle aura inévitablement pour
corollaire l'augmentation du taux d'intérêt sur les prêts consentis aux
pouvoirs publics. Elle aggravera encore la situation financière déjà
malaisée des communes, qui ne peuvent bénéficier du crédit d'impôt.

1. DEFOSSET.

III. - AMENDEMENT

PR£SENTÉ PAR M. LEV AUX.

Art. 7Sbis (nouveau).

Insérer un article 75bis (nouveau), libellé comme suit:

« § 1. - A l'article 228 du même Code, après les mots
" des personnes physiques et morales" sont insérés les mots

[ 2 ]

Op grond v.ui dit hcginscl is hcr hcl.ingrijk dar de wcrgcvcr de .if-
trek vau bijkomstigc sociale l.istcn cu mer n.irnc de buitcuwcrtelijkc
srorringcn in ecu peusioen- of vcrvckcriugsk.is Illet het oog op lier
vormcn van buitenwertelijke pcnsioenen gcweigerd hceft, a"nge-
vien die sror ringcu tcn gllllsle van bchccrrlers gcschiedcn. Doch in gecn
geval 7.0U men de afrrck k unnen wcigcrcn van pcnsioeucu die aan
andcrc personcn worden gcstort, zclfs als dnr gcweven bchcerders vijn ,

Anngezien de dubbclc uanslng v.in de bcdoeklc pcnsiocncn nier ge-
rechrv.iardigd is, client hij te wo rden verholpen door de intrekking
van de bepcrking die dour nrrikcl 26 van her wersontwcrp in artikrl
lOR, 3D, vau hct Wetboek van de inkomstenbelastingen is aangcbrachr.

Il. - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER DEFOSSET.

Art. 37.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt :

o: Het 2° en het JO van artikel127 van hetzeljde Wetboek,
gewijzigd bij artikel 4 van de uiet uan napril 1970 en bi]
artihel 5, 5", van de u/et van 7 juli 1972, u/orden ueruangen
door uiat volgt:

2° - 21 pet, voor de kredietkassen erkend door bet Na-
tionaal Instituut uoor Landbouuikrediet, de kredietuereni-
gingen erkend door de Nationale Kas voor Beroepskrediet,
de plaatselijke handelsvennootschappen en de gewestelijke
[ederaties of beroepsfederaties van die uennootscbappen,
die machtiging bezitten om krachtens de wet van 29 maart
1929 kredieten voor ambachtelijke outi/lering te uerlenen;

]0 _ .5 pet. uoor de uennootschappen erkend door de Na-
tionale Maatschappi] uoor de Huisuesting of door de Natio-
nale Landmaatschappij, uoor de samenurerhende uennoot-
schap "W'oningfonds van de Bond der Kroostrijke Gezin-
nen van België " en de door de Algemene Spaar- en Lijf-
rentekas erkende naamloze of samenwerkende uennoot-
schappen die uitsluitend ten doel bebben leningen te doen
met het oog op het bouu/en, het aankopen of het inrichten
van sociale u/oningen, kleine landeigendommen of daarmede
gelijkgestelde u/oningen, alsmede de uitrusting ervan met
geschikt meubilair. »

VERANTWOORDING.

De teksr van her ontwerp maakr een einde aan de afwijking van her
algemene stelsel die thans voor verschillende openbare ondernemingen
geldr, Deze afschaffing is onveranrwoord, vooral inzake het Gerneen-
rekredier, want zij zalonvermijdelijk ten gevolge hebben dar de rente-
voet op de aan de overheid toegestane leningen zal worden verhoogd,
Zij zal de reeds moeilijke financiële toestand van de gerneenren welke
nier het voordeel van het belastingkrediet kunnen genieten, nog ver-
slechten.

III, - AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER LEVAUX.

Art. 75bis (nieuw).

Een artikel 75bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

«§ 1_ - In artikel 228 van hetzeljde Wetboek urorden,
na de uioorden "van natuurliike of rechtspersonen ", de



" des socictés ail sens défini à l'article v-ï dl/ présent Code, et
ce y compris les intermédiaires financiers du secteur priué
et public ",

J 2, - L'article 230 dil même Code est complété par 1111
IIOUUel alinéa libellé comme suit:

" Le secret bancaire ne pourra are oppos« à l'adminis-
tration pour lui refuser l'accès al/X actes, pièces, registres
et documents quelconques, propre à assurer cette uériiica-
tian ",

J 3, - A l'article 235 du même Code. le J 2 est sup-
primé. »

JUSTIFICATION.

En vue de réprimer certaines formes parmi les plus importantes de
fraude et d'évasion fiscales, il convient notamment d'empêcher le recours
au secret bancaire en vue de rendre alléaroire, illusoire, voire impossi-
ble le contrôle des déclarations des contribuables et des sociétés.

M, LEVAUX,

IV. - AMENDEMENT
PRÉSENTË PAR M. PARISIS.

Art, 37.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

« L'article 127 du même Code, modifié par l'article 4 de
la loi du 23 avril 1970 et par l'article 5, 5° de la loi du
7 juillet 1972, est remplacé par la disposition suivante:

Art. 127. - Le taux de l'impôt des sociétés est fixé:

1° à 21 p. c. pour les sociétés, associations, établissements
ou organismes dont les parts représentatives de droits so-
ciaux sont détenues exclusivement par l'Etat, les provinces,
les agglomérations, les fédérations de communes ou les
communes, ainsi que pour la S. A. Crédit communal de Bel-
gique. et pour les caisses de crédit agréées par l'Institut na-
tional de crédit agricole, les associations de crédit agréées
par la Caisse nationale de crédit professionnel, les sociétés
commerciales locales et les fédérations régionales ou profes-
sionnelles de ces sociétés, admises à fournir des crédits à
l'outillage artisanal en vertu de la loi du 29 mars 1929;

2° à 5 p. c. pour les sociétés agréées par la Société na-
tionale du logement ou par la Société nationale terrienne, la
société coopérative ' Fonds du logement de la ligue des
familles nombreuses de Belgique" et les sociétés anonymes
ou coopératives agréées par la Caisse générale d'épargne et
de retraite et ayant pour objet exclusif de faire des prêts en
vue de la construction, de l'achat ou de l'aménagement d' ha-
bitations sociales, de petites propriétés terriennes ou d'habi-
tations y assimilées, ainsi que de leur équipement mobilier
approprié. »

A. PARISIS.

[ 3 ] 521 (1972-1973) N, (,

uolgende uioorden ingeuoegd . ., van de uennootschap pen
bepaald in artikel 94 uan dit Wet/}oek, met inbegrip van de
[inanciéle tussenpcrsonen uan de particuliere sector en de
ouerheidssector, ",

§ 2. -'.- Artikel 230 uan betzeljde Wetboek u/ordt aange-
uul d met een nieuiu lid, luidend als uolgt :

" Het bankgebeim mag aan de administratie niet tuorden
tegengeuiorpen om haar inzage te tueigeren uan akten, stuli-
ken, registers of documenien waardoor de veriiic atie moge-
lijk kan toorden gemaakt ",

§ 3. - J 2 van artikel 235 uan betzelfde Wetboek u/ordt
iaeggelaten, »

VERANTWOORDING,

Om sommige onder de voornaarnste vor men van belasringontduiking
en -ontwijking te beteugelen, moet worden verhinderd dar het bank-
gebeim, waardoor de controle van de aangifre van de bclastingplichrige
particulieren en vennoorschappen onzeker, denkbeeldig of zelfs onrnoge-
lijk wordt, ingeroepen wordt.

IV, - AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER PARISIS.

Art. 37.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt :

« Artikel 127 van betzelfde Wetboek, gewi;zigd bi; arti-
kel4 van de wet van 23 april 1970 en bi; artikel S, 5°, van
de wet van 7 iuli 1972, wordt uervangen door de volgende
bepaling :

Art. 127, - De aanslaguoet van de uennootschapsbe-
lasting is oastgesteld op :

la 21 pet, uoor uennootschappen, uerenigingen, instellin-
gen of organismen u/aaruan de delen die de maatschappe-
liike rechten uertegenu/oordigen uitsluitend in het bezit zijn
van de Staat, de prouincies, de agglomeraties, de [ederaties
van gemeenten of de gemeenten, alsmede voor de N. V. Ge-
meentekrediet van België en voor de kredietkassen erkend
door het Nationaal Instituut voor Landbouwkrediet, de kre-
dietuerenigingen erkend door de Nationale Kas voor Be-
roepskrediet, de plaatseliike bandelsuenootschappen en de
gewestelijke [ederaties of beroepsiederaties van die uennoot-
schappen, die macbtiging bezuten om kracbtens de wet van
29 maart 1929 kredieten voor ambacbteliike outillering te
uerlenen;

2° 5 pct. voor de oennootschappen erkend door de Na-
tionale Maatschappi; voor de Huisuesting of door de Na-
tionale Landmaatscbappii, uoor de samenwerkende ven-
nootschap "w oningfonds van de Bond der Kroostrijke ge-
zinnen uan België " en de door de Algemene Spaar- en Lijf-
rentekas erkende naamloze of sameniuerkende uennoot-
schappen die uitsluitend ten doel hebben leningen te doen
met het oog op bet bouuien, bet aankopen of het inrichten
van sociale u/oningen, kleine landeigendomen of daarmede
gelijkgestelde u/oningen alsmede de uitrusting ervan met
geschikt meubilair. »


